



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22072024-255638  
CG-DL-E-22072024-255638

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 544]  
No. 544]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जुलाई 19, 2024/आषाढ 28, 1946  
NEW DELHI, FRIDAY, JULY 19, 2024/ASHADHA 28, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 जुलाई, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (952).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

### अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 101 (भाग 1/अनुभाग 4) : 2024 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के	04 जुलाई 2024	आई एस 101 (भाग 1/अनुभाग 4) - 1987	04 सितम्बर 2024

	<p>लिए नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ</p> <p>भाग 1 तरल रंग रोगन पर परीक्षण (सामान्य और भौतिक)</p> <p>अनुभाग 4 ब्रशिंग परीक्षण (चौथा पुनरीक्षण)</p>		<p>रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के लिए नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ</p> <p>भाग 1 तरल रंग रोगन पर परीक्षण (सामान्य और भौतिक)</p> <p>अनुभाग 4 ब्रशिंग परीक्षण (तीसरा पुनरीक्षण)</p>	
2	<p>आई एस 101 (भाग 3/अनुभाग 6) : 2024</p> <p>आई एस ओ 19403-3 : 2017</p> <p>रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ</p> <p>भाग 3 रंग रोगन के निर्मित फिल्म पर परीक्षण</p> <p>अनुभाग 6 पेंटेंट ड्रॉप पद्धति के उपयोग द्वारा तरल के सतह तनाव का निर्धारण</p>	04 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
3	<p>आई एस 582 (भाग 8/अनुभाग 2) : 2024</p> <p>आई एस ओ 13365-2 : 2020</p> <p>चमड़े के रासायनिक परीक्षण की पद्धतियाँ</p> <p>भाग 8 चमड़े में तरल क्रोमेटोग्राफी द्वारा (टीसीएमटीबी, पीसीएमसी, ओपीपी, ओआईटी) परिरक्षक तत्व का निर्धारण</p> <p>अनुभाग 2 कृत्रिम पसीना निकालने की पद्धति</p>	04 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	<p>आई एस 877 : 2024</p> <p>सक्रिय कार्बन, चूर्णित और दानेदार — नमूनाकरण और परीक्षण की पद्धतियाँ (तीसरा पुनरीक्षण)</p>	04 जुलाई 2024	<p>आई एस 877 : 1989</p> <p>सक्रियित कार्बन चूर्णित और दानेदार के नमूने लेने और परीक्षण की पद्धतियाँ की विशिष्टि का मसौदा (दूसरा पुनरीक्षण)</p>	04 अक्टूबर 2024
5	<p>आई एस 1060 (भाग 4/अनुभाग 4) : 2024</p> <p>आई एस ओ 2469 : 2024</p> <p>कागज़ और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण पद्धतियाँ</p> <p>भाग 4 कागज़, बोर्ड और लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ</p> <p>अनुभाग 4 विसरित चमक कारक का मापन</p>	04 जुलाई 2024	<p>आई एस 1060 (भाग 4/अनुभाग 4) : 2014</p> <p>आई एस ओ 2469 : 2007</p> <p>कागज़ और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण की पद्धतियाँ</p> <p>भाग 4 कागज़, बोर्ड और लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ</p>	04 अक्टूबर 2024

	(विसरित परावर्तन कारक) (पहला पुनरीक्षण)		अनुभाग 4 विसरित विकिरण कारक के माप	
6	आई एस 1060 (भाग 4/अनुभाग 7) : 2024 आई एस ओ 6588-2 : 2021 कागज़ और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 कागज़, बोर्ड और लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 7 जलीय निष्कर्ष के पीएच का निर्धारण — गर्म निष्कर्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	04 जुलाई 2024	आई एस 1060 (भाग 4/अनुभाग 7) : 2018 आई एस ओ 6588-2 : 2012 कागज़ और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 4 कागज़, बोर्ड और लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 7 जलीय निष्कर्ष के पीएच का निर्धारण — गर्म निष्कर्षण पद्धति	04 अक्टूबर 2024
7	आई एस 1060 (भाग 4/अनुभाग 8) : 2024 आई एस ओ 9197 : 2016 कागज़ और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 कागज़, बोर्ड और लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 8 पानी में घुलनशील क्लोराइड के निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	04 जुलाई 2024	आई एस 1060 (भाग 4/अनुभाग 8) : 2014 आई एस ओ 9197 : 2006 कागज़ और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 4 कागज़, बोर्ड और लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 8 पानी में घुलनशील क्लोराइड के निर्धारण	04 अक्टूबर 2024
8	आई एस 1060 (भाग 4/अनुभाग 9) : 2024 आई एस ओ 9198 : 2020 कागज़ और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 कागज़, बोर्ड और लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 9 पानी में घुलनशील सल्फेट्स का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	04 जुलाई 2024	आई एस 1060 (भाग 4/अनुभाग 9) : 2014 आई एस ओ 9198 : 2001 कागज़ और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 4 कागज़, बोर्ड और लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 9 पानी में घुलनशील सालफेट के निर्धारण	04 अक्टूबर 2024
9	आई एस 1060 (भाग 4/अनुभाग 10) : 2024 आई एस ओ 11480 : 2017 कागज़ और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 कागज़, बोर्ड और लुगदी के लिए परीक्षण पद्धतियाँ	04 जुलाई 2024	आई एस 1060 (भाग 4/अनुभाग 10) : 2014 आई एस ओ 11480 : 1997 कागज़ और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 4 कागज़, बोर्ड और लुगदी	04 अक्टूबर 2024

	अनुभाग 10 कुल क्लोरीन और जैविक रूप से सीमित क्लोरीन का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)		के लिए परीक्षण की पद्धतियाँ अनुभाग 10 कुल क्लोरीन और जैविक रूप से सीमित क्लोरीन का निर्धारण	
10	आई एस 1984 (भाग 5) : 2024 आई एस ओ 8362-5 : 2016 इंजेक्शन कंटेनर और सहायक उपकरण भाग 5 इंजेक्शन शीशियों के लिए फ्रीज़ ड्राईंग क्लोज़र	04 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 7656 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 22244 : 2020 उपचार और संरक्षण — रीति संहिता भाग 1 कच्ची खाल हेतु (पहला पुनरीक्षण)	04 जुलाई 2024	आई एस 7656 - 1975 गीली नमकीन विधि द्वारा मवेशियों की खाल और बकरी और भेड़ की खाल का इलाज और संरक्षण के लिए अभ्यास संहिता	04 अक्टूबर 2024
12	आई एस 10260 (भाग 4) : 2024 आई एस ओ 4378-4 : 2009 प्लेन बियरिंग्स — शब्दावली, परिभाषाएँ, वर्गीकरण और चिन्ह भाग 4 आधारभूत चिन्ह	04 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 10260 (भाग 5) : 2024 आई एस ओ 4378-5 : 2009 प्लेन बियरिंग्स — शब्दावली, परिभाषाएँ, वर्गीकरण और चिन्ह भाग 5 चिन्हों का प्रयोग	04 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस/आई एस ओ 11239 : 2023 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — औषधीय उत्पादों की पहचान — फार्मास्यूटिकल खुराक रूपों, प्रस्तुति की इकाइयों, प्रशासन के मार्गों और पैकेजिंग पर विनियमित जानकारी की विशिष्ट पहचान और आदान- प्रदान के लिए डेटा एलिमेंट और स्ट्रक्चर (पहला पुनरीक्षण)	04 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 11239 : 2012 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — औषधीय उत्पादों की पहचान — विशिष्ट पहचान और दवा की खुराक रूपों, प्रस्तुति की इकाइयों, प्रशासन और पैकेजिंग के मार्गों पर विनियमित सूचना के आदान प्रदान के लिए आंकड़ा घटक एवं संरचनाएं	04 अगस्त 2024
15	आई एस 17030 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 20685-1 : 2018 अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर संगत एंथ्रोपोमेट्रिक डेटाबेस के लिए 3-डी स्कैनिंग कार्यप्रणाली भाग 1 3-डी बॉडी स्कैन से निकाले गये	04 जुलाई 2024	आई एस 17030 : 2018 आई एस ओ 20685 : 2010 अंतरराष्ट्रीय स्तर पर संगत मानवशास्त्रीय डेटाबेस के लिए 3-डी स्कैनिंग कार्यप्रणाली	04 अगस्त 2024

	शरीर के आयामों के लिए मूल्यांकन प्रोटोकॉल (पहला पुनरीक्षण)			
16	आई एस 17031 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 11228-1 : 2021 श्रमदक्षता शास्त्र — हस्तचालित प्रहस्तन भाग 1 उठाना, नीचे करना और ढोना (पहला पुनरीक्षण)	04 जुलाई 2024	आई एस 17031 (भाग 1) : 2018 आई एस ओ 11228-1 : 2003 अर्गोनोमिक्स — हस्तचालित प्रहस्तन भाग 1 उठाना एवं ढोना	04 अगस्त 2024
17	आई एस 17104 : 2024 आई एस ओ 10551 : 2019 भौतिक परिवेश का श्रमदक्षता शास्त्र — भौतिक पर्यावरण के मूल्यांकन के लिए व्यक्तिपरक निर्णय पैमाने (पहला पुनरीक्षण)	04 जुलाई 2024	आई एस 17104 : 2019 आई एस ओ 10551 : 1995 तापीय परिवेश के अर्गोनोमिक्स — व्यक्तिपरक निर्धारण पैमानों का प्रयोग करते हुए परिवेश पर होने वाले प्रभाव का आकलन	04 अगस्त 2024
18	आई एस 18492 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 16202-1 : 2019 दंत चिकित्सा — मौखिक विसंगतियों का नामकरण भाग 1 मौखिक विसंगतियों के प्रतिनिधित्व के लिए कोड	04 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 18618 : 2024 आई एस ओ/टी एस 5111 : 2022 स्वास्थ्य देखभाल उत्पादों के लिए स्टरलाइज़र, स्टरलाइज़ेशन और वॉशर-कीटाणुनाशक के लिए पानी की गुणवत्ता पर मार्गदर्शन	04 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 18634 : 2024 आई एस ओ 10637 : 2018 दंत चिकित्सा — केंद्रीय चूषण स्रोत उपकरण	04 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 18675 : 2024 आई एस ओ 11499 : 2014 दंत चिकित्सा — लोकल एनेस्थेटिक्स के लिए सिंगल-यूज़ कार्ट्रिजेस	04 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

22	आई एस 18677 : 2024 आई एस ओ 7885 : 2010 दंत चिकित्सा — सिंगल यूज़ के लिए स्टेराइल इंजेक्शन नीडल्स	04 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 18742 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 17664-1 : 2021 स्वास्थ्य देखभाल उत्पादों का प्रसंस्करण — चिकित्सा उपकरणों के प्रसंस्करण के लिए चिकित्सा उपकरणों के उत्पादकों द्वारा प्रदान की जाने वाली जानकारी भाग 1 क्रिटिकल और सेमि-क्रिटिकल चिकित्सा उपकरण	04 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 17664 : 2017 स्वास्थ्य देखभाल उत्पादों का प्रसंस्करण चिकित्सा उपकरणों के प्रसंस्करण के लिए चिकित्सा उपकरणों के उत्पादकों द्वारा प्रदान की जाने वाली जानकारी	04 अगस्त 2024
24	आई एस/आई एस ओ 20658 : 2023 नैदानिक प्रयोगशाला परीक्षण नमूनों का संग्रह और परिवहन — अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	04 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 20658 : 2017 चिकित्सा प्रयोगशालाएं — नमूनों के संग्रह, परिवहन, प्राप्ति और हैंडलिंग के लिए आवश्यकताएं	04 अगस्त 2024
25	आई एस/आई ई सी/टी आर 80002-3 : 2014 चिकित्सा उपकरण सॉफ्टवेयर भाग 3 चिकित्सा उपकरण सॉफ्टवेयर जीवन चक्र प्रक्रियाओं का प्रक्रिया संदर्भ मॉडल	04 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./313/2024-25]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Department of Consumer Affairs)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 9th July, 2024

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (952).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

## SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 101 (Part 1/Sec 4): 2024 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 1 Tests on Liquid Paints (General and Physical) Section 4 Brushing Test (Fourth Revision)	04 July 2024	IS 101 (Part 1/Sec 4) - 1987 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 1 Tests on Liquid Paints (General and Physical) Section 4 Brushing Test (Third Revision)	04 September 2024
2	IS 101 (Part 3/Sec 6) : 2024 ISO 19403-3 : 2017 Methods of Sampling and Test of Paints, Varnishes and Related Products Part 3 Test on Paint Film Formation Section 6 Determination of the Surface Tension of Liquid Using the Pendant Drop Method	04 July 2024	NA	NA
3	IS 582 (Part 8/Sec 2) : 2024 ISO 13365-2 : 2020 Methods of Chemical Testing of Leather Part 8 Determination of the Preservative (TCMTB, PCMC, OPP, OIT) Content in Leather by Liquid Chromatography Section 2 Artificial Perspiration Extraction Method	04 July 2024	NA	NA
4	IS 877 : 2024 Activated Carbons, Powdered and Granular — Methods of Sampling and Test (Third Revision)	04 July 2024	IS 877 : 1989 Activated Carbons, Powdered and Granular — Methods of Sampling and Test (Second Revision)	04 October 2024
5	IS 1060 (Part 4/Sec 4) : 2024 ISO 2469 : 2024 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 4 Methods of Test for Paper, Board and Pulp Section 4 Measurement of Diffuse Radiance Factor (Diffuse Reflectance Factor) (First Revision)	04 July 2024	IS 1060 (Part 4/Sec 4) : 2014 ISO 2469 : 2007 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 4 Methods of Test for Paper, Board and Pulp Section 4 Measurement of Diffuse Radiance Factor	04 October 2024
6	IS 1060 (Part 4/Sec 7) : 2024 ISO 6588-2 : 2021 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 4 Methods of Test for Paper, Board	04 July 2024	IS 1060 (Part 4/Sec 7) : 2018 ISO 6588-2 : 2012 Methods of Sampling and Test for Paper and	04 October 2024

	and Pulp Section 7 Determination of <i>pH</i> of Aqueous Extracts — Hot Extraction Method (First Revision)		Allied Products Part 4 Methods of Test for Paper, Board and Pulp Section 7 Determination of <i>pH</i> of Aqueous Extracts — Hot Extraction Method	
7	IS 1060 (Part 4/Sec 8) : 2024 ISO 9197 : 2016 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 4 Methods of Test for Paper, Board and Pulp Section 8 Determination of Water-Soluble Chlorides (First Revision)	04 July 2024	IS 1060 (Part 4/Sec 8) : 2014 ISO 9197 : 2006 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 4 Methods of Test for Paper, Board and Pulp Section 8 Determination of Water Soluble Chlorides	04 October 2024
8	IS 1060 (Part 4/Sec 9) : 2024 ISO 9198 : 2020 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 4 Methods of Test for Paper, Board and Pulp Section 9 Determination of Water-Soluble Sulfates (First Revision)	04 July 2024	IS 1060 (Part 4/Sec 9) : 2014 ISO 9198 : 2001 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 4 Methods of Test for Paper, Board and Pulp Section 9 Determination of Water Soluble Sulfates	04 October 2024
9	IS 1060 (Part 4/Sec 10) : 2024 ISO 11480 : 2017 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 4 Methods of Test for Paper, Board and Pulp Section 10 Determination of Total Chlorine and Organically Bound Chlorine (First Revision)	04 July 2024	IS 1060 (Part 4/Sec 10) : 2014 ISO 11480 : 1997 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 4 Methods of Test for Paper, Board and Pulp Section 10 Determination of Total Chlorine and Organically Bound Chlorine	04 October 2024
10	IS 1984 (Part 5) : 2024 ISO 8362-5 : 2016 Injection Containers and Accessories Part 5 Freeze Drying Closures for Injection Vials	04 July 2024	NA	NA
11	IS 7656 (Part 1) : 2024 ISO 22244 : 2020 Curing and Preservation — Code of Practice Part 1 For Raw Hides (First Revision)	04 July 2024	IS 7656 – 1975 Code of Practice for Curing and Preservation of Cattle Hides and Goat and Sheep Skins by Wet Salting Method	04 October 2024
12	IS 10260 (Part 4) : 2024 ISO 4378-4 : 2009	04 July 2024	NA	NA



	Plain Bearings — Terms, Definitions, Classification and Symbols Part 4 Basic Symbols			
13	IS 10260 (Part 5) : 2024 ISO 4378-5 : 2009 Plain Bearings — Terms, Definitions, Classification and Symbols Part 5 Application of Symbols	04 July 2024	NA	NA
14	IS/ISO 11239 : 2023 Health Informatics — Identification of Medicinal Products — Data Elements and Structures for the Unique Identification and Exchange of Regulated Information on Pharmaceutical Dose Forms, Units of Presentation, Routes of Administration and Packaging (First Revision)	04 July 2024	IS/ISO 11239 : 2012 Health Informatics — Identification of Medicinal Products — Data Elements and Structures for the Unique Identification and Exchange of Regulated Information on Pharmaceutical Dose Forms, Units of Presentation, Routes of Administration and Packaging	04 August 2024
15	IS 17030 (Part 1) : 2024 ISO 20685-1 : 2018 3-D Scanning Methodologies for Internationally Compatible Anthropometric Databases Part 1 Evaluation Protocol for Body Dimensions Extracted from 3-D Body Scans (First Revision)	04 July 2024	IS 17030 : 2018 ISO 20685 : 2010 3-D Scanning Methodologies for Internationally Compatible Anthropometric Databases	04 August 2024
16	IS 17031 (Part 1) : 2024 ISO 11228-1 : 2021 Ergonomics — Manual Handling Part 1 Lifting, Lowering and Carrying (First Revision)	04 July 2024	IS 17031 (Part 1) : 2018 ISO 11228-1 : 2003 Ergonomics — Manual Handling Part 1 Lifting and Carrying	04 August 2024
17	IS 17104 : 2024 ISO 10551 : 2019 Ergonomics of the Physical Environment — Subjective Judgement Scales for Assessing Physical Environments (First Revision)	04 July 2024	IS 17104 : 2019 ISO 10551 : 1995 Ergonomics of the Thermal Environment — Assessment of the Influence of the Thermal Environment Using Subjective Judgement Scales	04 August 2024
18	IS 18492 (Part 1) : 2024 ISO 16202-1 : 2019 Dentistry — Nomenclature of Oral Anomalies Part 1 Code for the Representation of Oral Anomalies	04 July 2024	NA	NA
19	IS 18618 : 2024 ISO/TS 5111 : 2022 Guidance on Quality of Water for Sterilizers, Sterilization and Washer-Disinfectors for Health Care Products	04 July 2024	NA	NA

20	IS 18634 : 2024 ISO 10637 : 2018 Dentistry — Central Suction Source Equipment	04 July 2024	NA	NA
21	IS 18675 : 2024 ISO 11499 : 2014 Dentistry — Single-Use Cartridges for Local Anaesthetics	04 July 2024	NA	NA
22	IS 18677 : 2024 ISO 7885 : 2010 Dentistry — Sterile Injection Needles for Single Use	04 July 2024	NA	NA
23	IS 18742 (Part 1) : 2024 ISO 17664-1 : 2021 Processing of Health Care Products — Information to be Provided by the Medical Device Manufacturer for the Processing of Medical Devices Part 1 Critical and Semi-Critical Medical Devices	04 July 2024	IS/ISO 17664 : 2017 Processing of Health Care Products — Information to be Provided by the Medical Device Manufacturer for the Processing of Medical Devices	04 August 2024
24	IS/ISO 20658 : 2023 Collection and Transport of Samples for Medical Laboratory Examinations — Requirements (First Revision)	04 July 2024	IS/ISO/TS 20658 : 2017 Medical Laboratories — Requirements for Collection, Transport, Receipt, and Handling of Samples	04 August 2024
25	IS/IEC/TR 80002-3 : 2014 Medical Device Software Part 3 Process Reference Model of Medical Device Software Life Cycle Processes	04 July 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./313/2024-25]